[image: image1.png]

   三教〔2023〕26号                       签发人：贾  辉

办理结果：A
三门峡市教育局

对市政协八届一次会议第106号提案的答复

赵双良、何书丽、范清华等13位委员：
您们提出的关于“改进对中小学考核模式”的提案收悉。现答复如下:

一、已开展的工作

（一）加强机制建设，强化未成年人保护。教育局成立全市教育系统普法工作领导小组，党组书记、局长任组长。专门设立安全法制科，具体负责全市中小学校法治宣传教育工作的组织与实施。制定普法规划和年度工作要点，按年度开展“依法治校示范校”“平安校园”创建评选活动，并将其纳入同级“文明校园”推荐评选前置条件，推进依法治教、依法治校。

（二）安全考核纳入中小学考核，取消评先资格。市教育局制定《各县（市、区）教体局平安建设工作考评细则》《直属各学校平安建设工作考评细则》，与各学校校长签订平安校园建设责任书，年底进行综合评价考核，发生重大校园安全责任事故的，取消评先资格。
（三）充分利用教育部全国青少年普法网，组织实施“宪法卫士”行动计划，引导学生争做“宪法卫士”，积极参与普法网学习活动。每学期邀请法治副校长举办法治报告会或讲座。
（四）教育局组织开展“一法一规”“家庭教育促进法”“未成年人保护法”主题教育活动，利用团队活动、国旗下讲话、主题班会等开展形式多样的法治教育。
（五）建设心理咨询室，做好学生心理健康工作。学校建设心理咨询室，对容易存在心理障碍、心理偏差和心理疾病的单亲家庭学生、特困学生，以及思想品德、行为习惯较差的学生，加以心理疏导，教师用多帮助他们、关心他们，多发现他们身上的闪光点，帮助他们认识自我、找回自信、完善人格，避免自暴自弃、放纵自我、误入歧途。
二、下一步打算
（一）进一步完善工作机制，压实校园安全责任。
我们将进一步完善安全、法治教育工作机制，积极推进学校双重预防（雪亮工作）平台正常有效运行，建立学校安全例会工作制度，进行“校长讲安全”活动，定期分析研判校园安全形势，重心下移，关口前移，及时解决学校安全管理中遇到的难点、热点问题，提高工作质量和效率，压实责任，杜绝无效管理。

（二）加强安全法治考核，过程性管理与终结性管理相结合。
在以前安全管理一票否决的基础上，加强过程督查管理。定期检查、研讨，充分利用学校安全双重预防体系，使校园安全监管由被动防御转变为主动治理，由常规管理转变为智慧预警，由碎片化管理转变为系统管控，由信息孤岛转变为大数据分享，由大水漫灌式管理转变为精准施策，由被动管理转变为主动有为，由个性行为转变为群防群治，由经验管理转变科学施策。提升教育系统整体的安全群防群治意识。平台数据纳入安全法治考核指标。
（三）强化科学宣传，多方沟通联动。
我们将按照《三门峡市中小学生欺凌防范专项治理行动实施方案》《三门峡市中小学防范未成年人欺凌暴力事件十项措施》要求，加大宣传力度，通过“两微一端”、校刊、公众号、家校共育平台等多种渠道，指导广大师生及家长关注普法教育，关注孩子心理健康，正确看待和科学理解青少年抑郁症，进一步消除对抑郁症的误解，提高社会和家长的重视程度。督促各县市区探索建立学校与医疗卫生、团省委、省妇联等多方沟通联动机制，畅通心理危机学生医疗转介通道，形成学校、家庭、社会心理育人合力。

（四）加强普法教育，提升法治意识。
我们将继续加强对青少年学生进行普法教育，系统宣传解读《教育法》《未成年人保护法》《刑法》《预防未成年人犯罪法》。督促各学校将法治教育和德育教育有机结合，积极开展“五爱”教育和法治与纪律等系列教育，引导学生自觉遵守各项规章制度和法律法规；通过电子屏、宣传栏、校园广播、微信微博、法治黑板报、法律知识竞赛等形式广泛开展法治教育，提高学生学法、用法水平；利用春、秋季开学“法治教育宣传周”“4.15”国家安全教育日、“5.12”全国防灾减灾日、“6·26”国际禁毒日、“12·4”国家宪法日等主题教育活动等契机，大力开展丰富的主题教育活动。
（五）开设《道德与法治》课程，确保效果。
各学校按规定开设《道德与法治》课程，严格做到课时、计划、教材、教案、教师和教学过程“六落实”。2021年秋季学期起，《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》全面启用，要开展《道德与法治》研讨会、优质课活动，通过示范课例展示、全员教材培训的方式确保《读本》使用切实落地。
（六）进一步加强青少年心理健康教育
把心理健康教育纳入课表，按照规定上好心理健康教育课，关注重点人群的心理健康，落实好谈话制度，通过结对帮教措施，提高学生的抗挫折能力。
下一步，我们将进一步解放思想、完善机制、积极作为，发挥好学校教育主阵地作用，办好人民满意的教育。
感谢您对教育的关心和支持！
2023年5月17日

联系部门及电话：基础教研室2816627    联系人：张晓伟
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）
三门峡市教育局办公室                       2023年5月17日印发
三门峡市教育局文件

1
— 7 —